



## 4.9. Alle sider af sagen – topoi-skema

<b>Topos</b>	<b>Argumenter for</b>	<b>Argumenter imod</b>
<i>Økonomi</i>		
<i>Miljø</i>		
<i>Etik</i>		
<i>Æstetik</i>		
<i>Kultur</i>		
<i>Religion</i>		
<i>Individuelle konsekvenser</i>		
<i>Samfunds- mæssige konsekvenser</i>		

# ØVELSER TIL SAMFUNDSFAG



## Udfyldt topoi-skema

Topos	FOR gratis menstruationsprodukter til alle	IMOD gratis menstruationsprodukter til alle
Økonomi	Det kan betale sig, fordi en normalisering af menstruation vil give højere trivsel og dermed færre sygedage for de menstruerende.	Det er en økonomisk udgift, som kun cirka halvdelen af befolkningen får glæde af.
Miljø	Staten kan vælge at prioritere miljøvenlige engangsprodukter frem for de mere miljøskadelige.	Der vil blive brugt endnu flere engangsprodukter, som skader miljøet mere end fx menstruationskopper, som kan bruges flere gange.
Etik	Gratis produkter kan være med til at aftabuisere menstruation, som er etisk ønskeligt.	Gratis produkter vil få nogle folk til at misbruge muligheder og udnytte ordningen til egen fordel. Det er etisk forkert at friste disse mennesker.
Æstetik	Man kan godt indrette offentlige toiletter pænt med plads til produkterne.	Det bliver rodet og kaotisk med gratis menstruationsprodukter på offentlige toiletter.
Kultur	Ligestilling og kvindefrigørelse er en vigtig del af dansk kultur.	Menstruation er en privat sag, som ikke hører til i det offentlige rum.
Religion	Gud har skabt mand og kvinde som lige, så menstruerende bør ikke være dårligere stillet.	I Biblen er menstruation beskrevet som urent, og derfor skal det skjules for alle.
Individuelle konsekvenser	Bedre adgang til menstruationsprodukter kan gøre, at flere individer vil få de rette produkter og en øget livskvalitet.	Hvis dette sker, kan det betyde højere skattebetaling for den enkelte borger eller dårligere service for individet på andre områder.
Samfundsmæssige konsekvenser	Som samfund stræber vi efter øget ligestilling og færre personer med menstruationsgener.	Som samfund kan vi ikke tage hånd om alle problemer.